

BALANCE GENERAL INTERMEDIO (NO AUDITADO)**AL 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016**

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	Notas	2017	2016
ACTIVOS			
ACTIVOS DEL GIRO:			
Caja y bancos		\$ 2,296.8	\$ 3,358.6
Efectos de cobro inmediato		0.6	1.3
Inversiones financieras (neto)	4	30,542.3	26,985.5
Cartera de préstamos (neto)	5	3,690.3	3,251.8
Primas por cobrar (neto)	6	21,741.3	21,199.6
Sociedades deudoras de seguros y fianzas	7	<u>2,789.2</u>	<u>881.3</u>
		<u>61,060.5</u>	<u>55,678.1</u>
OTROS ACTIVOS:			
Bienes recibidos en pago (neto)	8		-
Diversos, neto de reservas de saneamiento de \$19.3 (\$12.8 en 2016)		<u>4,980.0</u>	<u>5,750.9</u>
		<u>4,980.0</u>	<u>5,750.9</u>
ACTIVO FIJO:			
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación acumulada de \$1,932.0 (\$1,721.6 en 2016)		<u>4,413.1</u>	<u>4,591.8</u>
TOTAL DE ACTIVOS		<u>\$ 70,453.6</u>	<u>\$ 66,020.8</u>

(Continúa...)

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

BALANCE GENERAL INTERMEDIO (NO AUDITADO) AL 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016

(Expresado en miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	Notas	2017	2016
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS DEL GIRO:			
Obligaciones con asegurados	9,10,11	\$ 1,437.5	\$ 1,139.5
Obligaciones financieras	14	402.0	527.6
Sociedades acreedoras de seguros y fianzas	13	10,605.1	8,791.0
Obligaciones con intermediarios y agentes	15	<u>3,380.7</u>	<u>3,447.5</u>
		<u>15,825.3</u>	<u>13,905.6</u>
OTROS PASIVOS:			
Cuentas por pagar		3,394.7	4,048.6
Provisiones		78.7	67.0
Diversos		<u>2,088.5</u>	<u>1,743.8</u>
		<u>5,561.9</u>	<u>5,859.4</u>
RESERVAS TÉCNICAS:			
Reservas matemáticas	12	1,754.2	1,958.1
Reservas de riesgos en curso	12	12,300.3	11,992.3
Reservas por siniestros	12	<u>5,418.7</u>	<u>4,936.7</u>
		<u>19,473.2</u>	<u>18,887.1</u>
TOTAL PASIVOS		<u>40,860.4</u>	<u>38,652.1</u>
PATRIMONIO:			
Capital social pagado		13,000.0	13,000.0
Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados		<u>16,593.2</u>	<u>14,368.7</u>
TOTAL DEL PATRIMONIO		<u>29,593.2</u>	<u>27,368.7</u>
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		<u>\$ 70,453.6</u>	<u>\$ 66,020.8</u>

(Concluye.)

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS INTERMEDIO (NO AUDITADO) POR LOS PERÍODOS DE SEIS MESES QUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016

(Expresado en miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	Notas	2017	2016
INGRESOS DE OPERACIÓN:			
Primas netas de devoluciones y cancelaciones		\$ 38,032.6	\$ 37,414.2
Ingreso por decremento de reservas técnicas		13,006.2	12,151.3
Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos		6,026.5	5,218.9
Reembolso de gastos por cesiones		4,506.9	4,825.7
Ingresos financieros y de inversión		1,324.3	1,194.8
		<u>62,896.5</u>	<u>60,804.9</u>
COSTOS DE OPERACIONES:			
Siniestros		20,187.4	19,991.4
Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos		23,321.2	22,774.4
Gastos por incrementos de reservas técnicas		8,464.3	8,777.3
Gastos de adquisición y conservación		6,257.1	6,040.6
		<u>58,230.0</u>	<u>57,583.7</u>
RESERVAS DE SANEAMIENTO		<u>24.2</u>	<u>0.2</u>
UTILIDAD ANTES DE GASTOS		<u>4,642.3</u>	<u>3,221.0</u>
GASTOS DE OPERACIÓN:			
Gastos financieros y de inversión		168.8	141.5
Gastos de administración	17	2,616.7	2,493.0
		<u>2,785.5</u>	<u>2,634.5</u>
UTILIDAD DE OPERACIÓN		1,856.8	586.5
OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETOS		<u>-78.1</u>	<u>157.5</u>
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO		1,778.7	744.0
PROVISIÓN DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA		(537.3)	(266.9)
PROVISIÓN DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES POR LEY		<u>(69.9)</u>	<u>(38.7)</u>
UTILIDAD NETA		<u>1,171.5</u>	<u>\$ 438.4</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.